«Кöрткерöс» муниципальнöй районса

Администрация
	[image: image1.jpg]

	Администрация муниципального района «Корткеросский»

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.03.2022                                                                                                        № 399
с.Корткерос, Корткеросский р-н,

Республика Коми
О создании Оперативного штаба по мониторингу
и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры рынков товаров первой необходимости на территории муниципального района «Корткеросский»

Администрация муниципального района «Корткеросский» постановляет:
1. Создать Оперативный штаб по мониторингу и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры рынков товаров первой необходимости на территории муниципального района «Корткеросский» (далее – Оперативный штаб).
2. Утвердить состав Оперативного штаба согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить регламент работы Оперативного штаба согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Корткеросский» от 23 октября 2014 года № 2208 «О создании Оперативного штаба по мониторингу и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры продовольственного рынка муниципального района «Корткеросский».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района «Корткеросский»-

руководитель администрации                                                              К.Сажин

	Приложение 1
к постановлению администрации муниципального района «Корткеросский»
15.03.2022 № 399

Состав

Оперативного штаба по мониторингу и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры рынков товаров первой необходимости на территории муниципального района «Корткеросский»
Председатель:

Сажин Константин Анатольевич, Глава муниципального района «Корткеросский»-руководитель администрации.

Заместитель председателя:

Андреева Елена Николаевна, заместитель Главы муниципального района «Корткеросский»-руководителя администрации.

Секретарь:

Вишератина Татьяна Николаевна, главный эксперт отдела экономической политики администрации муниципального района «Корткеросский».

Члены комиссии:

Чуйков Иван Иванович, прокурор Корткеросского района (по согласованию);

Игнатенко Алексей Сергеевич, начальник ОМВД России по Корткеросскому району (по согласованию);

Юранева Елена Николаевна, заместитель начальника Управления Роспотребнадзора по Республике Коми в Усть-Куломском районе (по согласованию);

Кириллова Луиза Андреевна, заведующий отделом экономической политики администрации муниципального района «Корткеросский»;

Савчук Светлана Федоровна, заведующий Корткеросским отделом сельского хозяйства ГУ РК «Центр поддержки АПК и рыбного хозяйства Республики Коми (по согласованию);

Мишарина Ирина Анатольевна, начальник Управления жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и транспорта администрации муниципального района «Корткеросский»;

Турова Светлана Владимировна, председатель Общественного совета при администрации муниципального района «Корткеросский» (по согласованию);

Габова Светлана Леонидовна, заведующий Службой Общественной приемной Главы Республики Коми по Корткеросскому району;
Чуркин Алексей Владимирович, главный врач ГБУЗ РК «Корткеросская центральная районная больница» (по согласованию);

Шевелев Алексей Сергеевич, председатель Правления ПО «Корткеросское» (по согласованию);

Решетова Ирина Петровна, директор ООО «фирма «Вэрью» (по согласованию).

	Приложение 2

к постановлению администрации муниципального района «Корткеросский»

15.03.2022 № 399

Регламент работы Оперативного штаба

по мониторингу и оперативному реагированию на изменение конъюнктуры рынков товаров первой необходимости на территории муниципального района «Корткеросский»
I. Общие положения

1. Оперативный штаб создан и функционирует в целях оперативного рассмотрения вопросов обеспечения сбалансированности рынков товаров первой необходимости, лекарственных средств и горюче-смазочных материалов (далее – товарных рынков) и выработки решений по недопущению ускоренного роста цен на территории муниципального района «Корткеросский».

В случае необходимости перечень товарных рынков, на которых необходимо организовать контроль изменения конъюнктуры может быть расширен решением председателя Оперативного штаба.

2. Основными задачами работы Оперативного штаба являются:

· обеспечение устойчивого функционирования предприятий потребительского рынка на территории муниципального района «Корткеросский»;

· обеспечение мониторинга товарных запасов у организаций сферы торговли на территории муниципального района «Корткеросский»;

·  контроль за ценами на промышленные и продовольственные товары первой необходимости.

3. Оперативный штаб в целях реализации возложенных на него задач рассматривает вопросы повышения эффективности взаимодействия хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на потребительском рынке муниципального района «Корткеросский», а также поставки товаров и продукции на товарные рынки.
4. Оперативный штаб для выполнения возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти Республики Коми, территориальных структур федеральных органов власти, органов местного самоуправления в муниципальном районе «Корткеросский» и организаций документы (сведения) по вопросам, отнесенным к компетенции Оперативного штаба;

- приглашать представителей органов государственной власти Республики Коми, территориальных структур федеральных органов власти, органов местного самоуправления муниципального района «Корткеросский», представителей организаций, осуществляющих деятельность на потребительском рынке, не входящих в состав Оперативного штаба, независимых экспертов для участия в обсуждении отдельных вопросов на заседаниях Оперативного штаба.

II. Организация работы Оперативного штаба

1. Состав оперативного штаба формируется из председателя, секретаря и членов Оперативного штаба.
2. Организационной формой работы Оперативного штаба являются заседания.

3. Заседания Оперативного штаба ведет председатель Оперативного штаба, а в его отсутствие – заместитель председателя Оперативного штаба.

Необходимость проведения внеочередных и выездных заседаний определяются председателем Оперативного штаба.
Заседания Оперативного штаба проводятся в очной или заочной форме по мере необходимости в соответствии с решением председателя Оперативного штаба либо заместителя председателя Оперативного штаба.

4. Члены Оперативного штаба принимают личное участие в работе Оперативного штаба, а в случае отсутствия вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде или направить своего представителя для участия в заседании.

5. Заседание Оперативного штаба считается правомочным, если на нем присутствует больше половины его членов.

6. Решения Оперативного штаба принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании, в случае равенства голосов голос председателя Оперативного штаба является решающим.
7. Решения Оперативного штаба оформляются протоколом, который подписывается председателем Оперативного штаба или его заместителем, присутствующим на заседании.

8. Решения, принимаемые Оперативным штабом в соответствии с его компетенцией, носят рекомендательный характер. В отдельных случаях решения по неотложным вопросам могут приниматься в форме заочного голосования (методом письменного опроса).

9. Секретарь Оперативного штаба извещает членов Оперативного штаба о месте и времени проведения заседания, ведет протоколы,  обобщает и анализирует информацию по рассматриваемым вопросам, готовит проекты решений, доводит решения Оперативного штаба до всех его членов.

10. Организационно-техническое обеспечение работы Оперативного штаба, координацию межведомственного взаимодействия и информационного обмена между членами Оперативного штаба осуществляет отдел экономической политики администрации муниципального района «Корткеросский».